关于举办“中医适宜技术在妇科疾病诊疗中
的运用”学习班的通知

尊敬的各位同道：

为促进中医妇幼发展，推广中医适宜技术，推动妇幼健康事

业的发展，提升健康水平，传承中医药传统疗法，凝聚中医药发

展共识，提高中医诊疗及研究水平，由广东省妇幼保健院主办、

清远市清新区卫生健康局协办、广东省妇幼保健院清远院区承办

的“中医适宜技术在妇科疾病诊疗中的运用”［省级继续医学教育

项目，编号 2024261801002］将于 2024 年 8 月 24 日进行线下会

议。

我们将邀请岭南地区妇科领域的中医专家、名中医、中药学

专家等作专题报告，进行学术交流。

现将有关参会事项通知如下：

一、会议时间地点

报到时间：2024 年 8 月 23 日 15:00-17:00；2024 年 8 月 24

日上午 8:00-8:30。

会议时间：2024 年 8 月 24 日 8:30-18:30。

会议地点：广东省妇幼保健院清远院区一楼学术报告厅

二、会议内容

（一）中医适宜技术的传承与创新

（二）妇科疾病的中医诊治经验分享

（三）中医妇女保健经验分享

（四）名中医学术思想分享

三、 参会人员

（一）从事中医/中西医结合妇科、妇女保健等医务人员

（二）广东省中医妇幼专科联盟成员单位人员

四、报名须知

（一）本次学习班授予省级继续医学教育学分 2 分。仅限现

场刷卡考勤授分。

（二）本次会议免收会务费。餐费由广东省妇幼保健院清远

院区（清新区中医院）承担，交通及住宿费回单位报销。

（三）报名请扫描以下小程序二维码（图一）在线报名，报

名截止日期 8 月 23 日 23:59。

图一会议报名小程序二维码。

（四）会务组联系方式

联系人：吕金芳 15626209792

钟添兰 13560153073

陈国杰 18813965965

请添加会务组联系人微信，由上述联系人邀请进入会议微信

群，以方便消息发布、资料发放等。微信同手机号，添加微信请

备注学习班报名。

五、会议日程

会议日程

日期 时间 内容 授课人 单位 主持人

8 月

24 日

08:30-08:45 开幕致辞 潘明沃 广东省妇幼保健院 潘明沃

08:50-09:20 卵巢功能低下的中医治疗 邓雪梅 广东省妇幼保健院

赵春梅

09:25-09:55 妇幼保健系列药膳的研发与应用 潘明沃 广东省妇幼保健院

10:00-10:30 经方在更年期综合征的应用体会 聂广宁 广东省中医院

10:35-11:05 红炉拨筋罐在妇科疾病中的应用 杨晓琼 清远市清新区人民医院

刘嘉芬
11:10-11:40 中医适宜技术在产后康复中的运用 肖夏清 清远市中医院

11:45-12:15 火龙罐在妇科疾病的运用 林益金 广东省妇幼保健院

12:20-14:00 午间休息

14:00-14:30 外阴白斑规范化诊治 赵春梅 广东省妇幼保健院

何田田
14:35-15:05 孕前中医饮食调理 宋曙霞 广东省妇幼保健院

15:10-15:40 薄型子宫内膜的针灸治疗 徐珉 广东省中医院

15:45-16:15 围手术期的中医调理 宋悦 广东省妇幼保健院

16:20-16:50 剖宫产后月经异常的中医防治 何田田 广东省妇幼保健院

宋曙霞
16:55-17:25 多囊卵巢综合征合并不孕症诊疗策略 罗小琴 广东省妇幼保健院清远院区

17:30-18:00 雷火灸在妇科病的应用（理论+操作） 邱少红、

郑秋萍

广东省妇幼保健院

18:00-18:15 产后乳腺疾病的中医推拿 杨鸿 清新区中医院

18:15-18：30 总结 赵春梅

 会议结束

广东省妇幼保健院

2024 年 6 月 28 日